
 diário oficial Nº 34.529  37 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 006/2021;
Data da Dispensa: 23.03.2021;
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo – higiene e limpeza, na 
forma exigida pela legislação vigente e conforme especificações e quan-
tidades constantes no Termo de Referência e demais disposições dos au-
tos do Processo Administrativo Nº 2021/289127 – Cotação Eletrônica Nº 
004/2021;
II – DETERMINAR seja contratada a empresa R C F MACHADO ME, inscrita 
no CNPJ Nº 83.317.248/0001-08.
Ordenador de despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 639040

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO - CODEC
Nº da dispensa: 006/2021;
Data da Dispensa: 23.03.2021
Data da Ratificação: 23.03.2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pro-
dutos de consumo – higiene e limpeza, na forma exigida pela legislação 
vigente e conforme especificações e quantidades constantes no Termo de 
Referência e demais disposições dos autos do Processo Administrativo Nº 
2021/289127 – Cotação Eletrônica Nº 004/2021;
Contratada: R C F MACHADO ME, inscrita no CNPJ Nº 83.317.248/0001-08.
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339030 
(Material de Consumo), Fonte: 0261 e 0661;
Valor: R$ 18.304,00 (dezoito mil e trezentos e quatro reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 2.168/2010 
alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC/PA;
Justificativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/289127.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente – CODEC/PA.

Protocolo: 639046

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40/2021, GAB/IMETROPARÁ, 23 de março de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 36/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 10 de 
março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCAS HENRIQUES UCHOA MIRANDA, 
matrícula nº 407, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela 
Assessoria, durante o impedimento da titular, no período de 5/04/2021 a 
4/05/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 638960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41/2021, GAB/IMETROPARÁ, 23 de março de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a suspensão de férias da servidora por meio da PORTARIA 
N° 1/2020 GAB/IMETROPARÁ, de 02/01/2020, publicada no DOE n° 34081 
de 06 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER gozo de férias suspensas à servidora ROBERTA MORA-
ES GOMES WANDERLEY, matrícula 279, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças – Administração, de 22/03/2021 a 05/04/2021 
(15) dias, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 22/03/2021.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 638972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 63815, publicada no DOE nº 34.527, de 
22/03/2021, referente ao Contrato nº 10/2021 – TP nº 16/2020:
ONDE SE LÊ: Vigência: 19/03/2021 a 19/09/2021
LEIA-SE Vigência: 22/03/2021 a 22/09/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 638967

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2021 – ATA 002/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 12/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lottus Comércio de Alimentos e Bebidas Eireli - EPP, CNPJ nº 
34.018.264/0001-94
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural
VIGÊNCIA: 19/03/2021 a 19/03/2022
VALOR: R$ 8.920,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00266
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339030 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA:19/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Paulo Assunção, nº 10-B, Icuí Guajará, CEP 67.125-220, Ananindeua/PA,
(91) 98176-1826/992341154

Protocolo: 638845

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 40/2018 – TP Nº 08/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ 04.521.575/0001-
00
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de 
Breu Branco/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/03/2021 a 17/06/2021
Data da Assinatura: 19/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 638878


